Ut objecta innumera, hucusque empyrice concepta et analytice explorata, synthetice coordinentur, quin libri, enumerationem systematicam specierum amplectentes, permodum turgeant, necesse est, ut terminologiam rationalem et progressibus Scientiae consonam sequamur, nec more atavorum e. g. *ad radicem* omnia referantur organa, quae terrae accumbunt v. in illa latent.

Negotium hoc interim non absque cooperatione Monographorum, qui rite characteres essentiales generum et specierum decantare valerent, absolvi potest. Postulatis hisce monographia nostra haud satisfacit, quum Scitamineae vivae florentes et fructificantes in hortis europaeis raro observari possunt. Specimina viva et siccata, qualia in hortis et museis Parisiorum, Londini, Lugduni Batavorum, Petropolis et alibi inspicere licuit, nec non icones et descriptiones, quae exstant, nonnisi subsidia defectuosa, contradictoria, arbitraria praestitere; at prodromus iste operi perfectiori viam forsitan parabit, ni omnia nos fallunt.

Ne descriptiones nostræ, quales hoc in libro comparare potuimus, nimis prolixæ sint, adhibuius quaedam signa: < exclusionis, + plus vel minus, 0 nulla, ∞ multa, = aequalē aliaque solemnia, nec non terminos novos, quorum *hypanthium* = ovarium inferum; *brachypodus* = brevi-petiolar. — pedunculat. stipitatus, subsessilis; anthoconus s. thyrsus coniformis; *antheræ normales* = introrsae bilocular. et longitud. dehisc.; *hypanthium*, stylus etc. Amomacear. *normalia*, quum in generib. pluribus cohortis valde convenient, — praeter eos, qui in descriptiōibus generalibus explicantur. Folia Scitaminearum utplurimum elliptica, plus minus elongata esse solent, aegre terminis solemnibus distinguenda; quapropter relationem diametri transversalis ad longitudinalis, ut 1: 3—10 etc. saepius notavimus, quod interim de foliis intermediis magis valet, quum folia infera et summa saepe latiora et minora sunt.

Color et magnitudo in phrasi diagnostica plantarum vulgo omittuntur vel in additamentis exponuntur, qua minus constantes, ac in animalibus et pl. cryptogamis; sed haec inconstantia aequa in plantis cultis: *Pyrus*, *Musa*, *Malus*, *Triticum* etc. ac in animalibus domesticis: *cane*, *equo*, *gallo* etc. manifestatur; nemo caeterum ignorat, characteres a forma foliorum et organor. floralium petitos passim fallaces esse, e. g. in diagnosis *Betulae albae*, aliarum Amentacearum, Orchidear., Scitaminearum et generatim plantarum, anamorphosi organor. floralium excellentium, ac fere omnium monocotylearum; cfr. e. g. characterem generum *Scillæ* et *Ornithogali* in opere celebri beati Endlicheri; ne dicam de fili *Ariadnei* defectu in diagnosis Scitaminearum earumque synonymia, passim inextricabili. Haec omnia et nos cogebant, characteres diagnosticos ampliores, quales operibus Auctorum variorum eruere licuit, inclusis coloribus et mensuris, *caute consulendis*, praestare, antequam notae essentiales generum et specierum legitimae elaborentur, quae aequa species, sub coelo tropico et nostro vigentes, probe distinguerent.

De Monocotyleis generatim.

Monocotyleae (s. Monocotyledoneae, Endogeneae DC. Coccoptermae nob.) effingunt caudicem v. caulem cum rhizoniis et vagina radicali, rarissime rhizoma (rad. *palaris* auct.). Fasciculi vasorum definiti, per medullam sparsi, — et peripherici quandoque in lignum, stratis concentricis et radiis medullaribus destitutum, compacti. Folia utplurimum simplicissima, parallelinervia, sparsa, vaginata. Stipulae 0 vel ligula (maxima in Potamogetone, minima in Hydrocharideis) resarcita. In floribus numerus praevalet ternarius. Semina utplurimum albuminosa. Embryonis cotyla unica (quandoque nulla v. 2), germinatione plerumque endogaca.

Voces — Monocotyledoneae et Dicotyledoneae — natura invita usurpantur: Orchideae (4000 spec.) acotyleae sunt, e contra Dicotyleis inseruntur plantæ plures, cotyledone unica praeditæ ac Coniferae polycotyleae. Chlamydothlastæ Bartlingii (Piperaceæ et Nymphaeaceæ epi-peri-hypogynæ c. affinib.) aegre Dicotyleis inserendæ, classin propriam vel Liriophytis subjungendam constituunt. Proposuimus olim divisionem plantarum phanerogamarum in Allospermas (Rhizanthæ et Strobilanthæ), Coccospermas et Euspermas (Dicotyledon. auctor.).

Coccospermae s. Monocotyleae c. Chlamydothlastis in 2 Classes discedunt sequentes:

I. Coleophyta nobis et quidem: a) *Najadophyta*: Ruppiaceæ, Alismaceæ, Triuridaceæ et Hydrocharideæ. — b) *Peneantheæ*: Gramina, Cyperaceæ, Typhaceæ et Pandanaceæ nob. — c) *Jun-*

coliria: Commelynaceae nob., Juncaceae, Philydraceae et Kingiaceae nob. — d) Palmae.

II. *Liriophyta*, partim acotylea et dicotylea?: a) *Syngonieae*: Burmanniaceae et Orchideae. — b) *Scitamineae* L. — c) *Coronariae*: Irideae, Amaryllideae, Haemodorac. et Bromeliaceae — c. Rapateis, Pontederiaceae, Melanthiac., Tulipaceae et Asphodelaceae; Smilaceae, Tamaceae et Taccaceae nob. *) — d) *Spadiciflorae*: Lemnaceae et Aroideae. — e) *Piperales*: Chloranthac. et Piperaceae nob. — f) *Hydroliria*: Ceratophyllaceae, Cabombaceae, Nymphaeaceae et Nelumbiaceae. — Rationes hujus novae coordinationis in Supplemento ad nostros Characteres essential. familiar. ac tribuum Regni vegetabilis etc. (1847) illustrandas proponimus.

Coleophyta excellunt caule v. caudice, vix bulbifero, vaginis et bracteis (glumae, spatha, passim maxima, imo lignosa Palmarum); folia plerumque rigida, arida et simplicia, at Palmis, Phyteleph., Nipae composita; flores utplurim. minutu v. depauperati, fructus raro polyspermii. *Liriophytis* — e contra caudex minus evidens, saepe in bulbo latens (leucus) et scapiger; plurimis folia succulenta, frigidissima aegre exsiccanda! carnosa v. perfectiora ac decomposita (Dioscoreae, Taccae, Aroidae.); flores grandes speciosi, papillosi et fructus polyspermii.

Flos Lilii respici potest qua typus florum omnium Monocotylearum, defectu, excessu aliisque anomaliis valde varians. Ille componitur e cyclis organorum trimeris 5, *invicem alternantibus*, nempe: e sepalis, petalis, staminibus antesepalinis et antepetalinis (6) et loculis germinis ternis. Raro alteratur ista lex, e. g. in Haemodoraceis carpella et stama 3 antepetalina < (non sepalis anteposita, ut reliquis plurimis); at numero *ternario* saepe surrogatur numerus binarius, rarius quaternarius, rarissime quinarius (Paris) v. senarius. Numerus cyclorum quinarius saepius reducitur ad 4, 3, 2, 1, imo ad organon floris unicum (praeter bracteam), vel augetur, praesertim in sexualibus. Najadæ, Alismaceae et affin. eminenter polymorphæ: flos Zosteræ et Najadis ad carpellum v. antheram solitaria reducitur; flori Ruppiae modo antherae 2 et carpella 4 (dicycla). Potamogotonis perigonum, antherae et carpella *quaterna* (flos 6 cyclus). Scheuchzeria numero organorum floris respondet Lilio, sed in Alismate stama gemino-terna antesepalina (= Rumicis) et carpella 18—20. Butomo adduntur stama 3 antepetalina (9) et carpella ejus novella 6 dicycla sunt.

Floris Graminum pauperrimi analogia cum flore Lilii facile demonstrabitur: Glumæ et Palea inferior (passim aristatae, quod = vaginae et laminae folii) *bracteæ* sunt. Palea superior s. postica, binervis — oritur e sepalis 2 connatis (Organogenic de Payer), sepalum impar — anticum deficit. Petala s. petalidia 2 minima, carnosula, quibusdam et tertium — posticum, lodiculam, squamas v. parapetala *auctor*. efficiunt; sequitur cyclus staminum trium, cum petalidiis alternans et carpellum unicum; at Graminibus quibusdam stama modo 2 postica v. 1 anticum; Oryzae, Bambusae etc. stama 6. Hinc flos Bambusae differt a flore Lilii v. Allii defectu sepalii imparis et carpello simplicissimo, quod Gramineis omnibus monophyllum est, etsi Linnae o 1—2—3-gynum audit, quum stylus et stigmata 2 e nervis lateralibus germinis v. 1 e nervo dorsali, rarius 3 e nervis dorsali et lateralibus projiciantur (Payer).

Flori Cyperacearum perigonum 0 vel paleis, Carici in utriculum connatis, Papyro rachillæ adhaerentibus, aut setis hyp-

*) *Taccaceae*: Ophiopogoneae, Tupistreae, Thismiae et Tacceae; *Alismaceae*: Triglochineae, Ouvirandreae, Alismæ et Butomeæ; *Xenotidæ*: Astelieae, Flagellarieae et Kingieae.

gynis 6—∞, tardius e toro s. disco projectis et in crescentibus (ad instar pappi Syngeneti.) resarcitum. Flores et fructus Typhae et Sparganii, Pandani, Cyclanthi, Phytelephantis et Nipae variis anomaliis insignes sunt, sed omnes staminum structura et foliorum nervatione magis cum Cyperaceis, quam c. Aroideis v. Palmis convenient. Albumen illorum farinaceum pedetentim in carnosum v. osseum abit.

Juncus et Luzula organorum floralium numero a Lilio et Alliis haud differunt, sed cyperoidei, passim aphylli, aridi et florib. scariosis praediti, male cum Liliaceis militant. Varii defectus et anomaliae in florib. et fructibus Enantioblastarum *Endl.* ovula atropa etc. invenientur; item in Philydro (sepala et pet. 2, stamen 1), Flagellaria, Kingia et affin. — Xanthorrhœa aequa Kingiam ac Aloe — Asphodeleas aemulatur. Palmae floribus Junco, Rapateae, habitu Kingiae, Nipae, Phytelephanti, foliis novellis et adultis quarundam simplicibus, caule arundinaceo, caespitoso (Calamus etc.) omnibus praegressis amicae, magis differunt et corollis minutis, passim symmeris, staminibus 30—60, carpellis ad 4—6 quibusdam auctis, et sic Ordinem peculiarem constituant.

In floribus epigynis Irdearum deficiunt stama antepetalina; in Orchideis, praeter ea, petalum impar (labrum s. labellum) saepe et sepals impar differunt a reliquis gemellis, stama 2 antepetalina non nisi in primordiis observantur (Payer); stama vero antesepalina cum stylo in columnam tuberculiformem v. longiorem (*syngonium* nob.) conferruminantur. Anthera peculiaris unica, caeterae abortivæ, vel in parastemones, appendices sygonii (et labri?) varias effigurantur. In Cypripedieis e contra stama 2—3 perfecta antepetalina et parastemon antesepalinum evolvuntur; in Apostasieis — stama Cypripedii v. et Orchidis. Burmanniacearum antheræ sui generis antepetalinae 3, hypanthium et semina Orchidearum.

In Zingiberaceis s. Amomaceis calyx et corolla distincta, stama antesepalina in labrum, saepe maximum et parapetala gemella majora v. corniculos labri, — antepetalina vero in stamen antheriferum et stylodia 2 minima evolvuntur; semina perienospermica, ut in Pipere et Nymphaea. Anamorphosis antherotii singularis Marantaceas et Cannaceas distinguit: his, nempe, omnibus deficit analogon labri Amomacearum, parapetala exteriora 2 modo Marantæ et Phrynia, caeteris 1 v. 0; stylodia vero in labrum vel cucullum et parapetalum interius efformantur. Andrœum Distemonis et Costi ad stamen et labrum reducitur. Musaceis deficit v. hebetatur stamen 6^{mm} antesepalin. v. antepetalinum, at flos Ravenalæ organorum numero non differt ab illo Amaryllidis.

Flos Majanthemi et Roxburghiae constat e cyclis 5 dimeris v. e foliis 10, non 15, ut in Lilio; in flore Paridis cycli 5, sed 4—5-meri — et folia caulina plerumque totidem; in Trillo proximo numerus et dispositio organorum floris = Lilio. Asperago et Rusco caudex et scapi ramosissimi, foliis obsoletis (squamis) et pedunculis abortivis (cladodiis *auctor*) numerosis v. phyl-lomorphis onusti.